Pater Sancte. 
Cum Sanctitas Vestra mandaverit sibi referri quae gesta 

reperiebuntur circa dispensationem super defectu natalium Pauli 
Vigerii tunc scholaris romani filii bonae memoriae Cardinalis 
Senogallinensis. 

Reperitur quod, vacante Sede per obitum felicis recordationis 
Julii pape II praedecessoris vestri,72 praefatus Paulus obtinuit per 
officium Poenitentiariae mandari episcopo Modrusiensi73ut secum 
dispensaret super defectu natalium quem se pati dicebat de 
episcopo genitum et soluta ut ad omnes etiam sacros ordines se 
promoveri facere posset et beneficium ecclesiasticum obtinere 
valeret. Nonis Martii anni M.CCCCC.XIII.74 

Secundo, est exhibita fides ex officio Archivii quae fuit 
portata per Jacobum Raphaelis Gabrielis de Marinis canonicum 
Curculensem, notarium publicum,75qui fuit rogatus de processu 
fulminato per episcopum Modrusiensem. In qua fide seu notula 
quam ipse notarius dedit officio Archivii narrat quod Simon 
episcopus Modrusiensis deputatus executor in supradictis litteris 
dispensationis sub dicta data Nonis Martii ad petitionem dicti 
Pauli iuxta formam dictarum litterarum eum clericali caractere 
insignivit, secumque ut ad omnes ordines praedictos se promoveri 
facere posset et beneficium huiusmodi obtinere valeret 
dispensavit. Non est dubium, Pater Sancte, quod notarius qui fuit 
rogatus de processu huiusmodi dispensationis inseruit in processu 
bullam, in qua narrabatur quod Paulus erat natus ex episcopo et 
soluta. Quare reperiuntur duae bullae expeditae per 
Poenitentiariam sub dicta data Nonis Martii, in quarum altera vere 

72 The ‘Sede vacante’ lasted from 20 February 1513 (death of Julius II) to 9 
March 1513 (election of Leo X)—Eubel, Hierarchia catholica 3.9, 3.13. 
73 Simun Begna Kožičić (ca. 1460-1536), bishop of Modrus in Croatia (1509-
36)—See supra n.15. 
74 Nonis Martii 1513 is 7 March 1513. 
75 See above n.18. 
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expedita Nonis Martii exprimitur quod Paulus est genitus ex 
episcopo et soluta, in alia vero expedita sub eadem data Nonis 
Martii ex intervallo et multo post, prout fatetur dominus Marius de 
Vulterris,76exprimitur quod dictus Paulus est genitus ex episcopo 
et forsan moniali professa. Et sic necessario concluditur quod 
processus factus per episcopum, de quo fuit rogatus dictus Jacobus 
notarius die octava eiusdem mensis Martii cuius septima die est 
data dictae dispensationis, fuit factus super bulla dispensationis in 
qua narratur quod dictus Paulus est genitus ex episcopo et soluta. 
Et res ipsa patet ad oculum ex his quae deponit dominus Marius 
corrector Poenitentiariae. 

An autem potuerint expediri duae bullae sub eadem data cum 
diversis narrativis? Idem dominus Marius deponit quod per dictum 
officium Poenitentiariae poterat corrigi dicta bulla in qua fuerat 
expressum quod dictus Paulus erat natus ex episcopo et soluta et 
cassare haec verba et loco illorum ponere quod esset genitus ex 
episcopo et forsan moniali professa, vel dare novam bullam cum 
secunda dicta expressione et lacerare primam; sed hoc casu forsan 
intuitu Cardinalis fuit sibi dimissa etiam prima illesa.Et quod liceat 
dare diversam bullam sub eadem data in similibus casibus etiam 
ex intervallo, dicit plane constare ex registris eorum. Quod si ita 
esset, scriptor detentus non esset in aliqua culpa et veniret 
relaxandus et ideo Sanctitas Vestra poterit committere auditori ut, 
si ita esse repererit, iusticia id exigente eum relaxet. 

Circa notarium, Pater Sancte, credo quod si inspiciatur 
processus tunc fulminatus liquido constabit de rasura et 
correctione, quia cum in prima bulla originali esset expressum 
quod ipse Paulus esset genitus ex episcopo et soluta et illa esset 
inserta in processu, necesse est ut in processu de quo ipse notarius 
rogatus fuit diceretur quod esset genitus ex episcopo et soluta. Et 
cum fuisset postmodum expedita secunda bulla eiusdem datae et 
tenoris, exceptis verbis loco ‘et soluta’‘forsan ex moniali 
professa’, directa eidem iudici, ostensa eidem notario, correxerit 
processum suum secundum bullam eiusdem datae, ex intervallo 
tamen postmodum expedita. An autem ex hoc dici possit notarium 
puniri debere tamquam falsarium, videat ipse iudex. Hoc tamen 

76 See above n.26. 
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dicam pro informatione Sanctitatis Vestrae, quod cum notarii sunt 
rogati de processibus bullarum quae in ipsis processibus 
inseruntur, qui ut plurimum per copistas scribuntur, et notarii qui 
sunt rogati tantummodo subscribunt et restituunt bullas originales 
cum processu et tantum sibi reservant notulam rogitus, prout 
apparet in notula quam iste portavit ad officium Archivii, in qua 
dicit quod episcopus dispensavit iuxta formam et tenorem 
litterarum. Si ex intervallo dicto notario fuisset reportata bulla et 
sibi dictum quod copista qui scripserat processum erraverat in 
insertione dictae bullae scribendo quod Paulus genitus ex episcopo 
et soluta, cum tamen in bulla ipsa diceretur ex episcopo et forsan 
moniali professa, videndo bullam originalem parti restitutam, 
credo quod licuerit sibi corrigere processum iuxta tenorem bullae 
si credebat illam eandem esse quae fuit presentata episcopo qui 
dispensavit. Et quod ita credere potuerit et excusari debeat faciunt 
cum esset eiusdem datae et in manibus partis cui illam restituerat 
et processus scriptus per copistam et nullus ex hoc ledi poterat: 
quae arguunt quem in dolo, seu excusant a dolo. Iudex tamen 
considerabit.